
 Halbjahresbericht� 2023
Siegfried im ersten Halbjahr 2023  
mit starkem Umsatzwachstum  
und hoher Profitabilität



607.1

125.7 87.2

20.7% 14.4%

3633

Core-EBITDA (in Mio. CHF)
Der Core-EBITDA per 30. Juni 2023 beträgt  
CHF 125.7 Millionen (Vorjahr: 130.2 Mio. CHF).

Core-EBIT (in Mio. CHF)
Der Core-EBIT per 30. Juni 2023 beträgt  
CHF 87.2 Millionen (Vorjahr: 91.4 Mio. CHF).

Core-EBITDA-Marge (in %)
Die Core-EBITDA-Marge liegt per 30. Juni 2023 bei  
20.7 Prozent (Vorjahr: 22.2 Prozent).

Core-EBIT-Marge (in %)
Die Core-EBIT-Marge liegt per 30. Juni 2023 bei  
14.4 Prozent (Vorjahr: 15.6 Prozent).

Mitarbeitende
Siegfried beschäftigt 3633 Mitarbeitende (FTE) 
an 11 Standorten weltweit.

Umsatz (in Mio. CHF)
Der Umsatz per 30. Juni 2023 beträgt  
CHF 607.1 Millionen (Vorjahr: 586.7 Mio. CHF)

+ 6.8 % (in LW)

+ 1.9 %

–3.4 %

Kennzahlen

–4.6 %
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Siegfried im ersten Halbjahr 2023 
mit starkem Umsatzwachstum  
und hoher Profitabilität 

– �Nettoumsatz steigt auf CHF 607.1 Millionen   
(Vorjahr: CHF 586.7 Millionen), was einem Wachstum von 6.8% in Lokalwährungen entspricht

– �Der Core-EBITDA liegt bei CHF 125.7 Millionen  
(Vorjahr: CHF 130.2 Millionen), was einer Marge von 20.7% entspricht (Vorjahr: 22.2%)

– �Der Core-Reingewinn beträgt CHF 58.9 Millionen  
(Vorjahr: CHF 65.2 Millionen)

– �Strategie EVOLVE auf Kurs: Bedeutende Investitionen in das bestehende 
Netzwerk und Akquisition einer 95%-igen Mehrheitsbeteiligung an  
DiNAMIQS, einem gut positionierten CDMO-Start-up für Gentherapie,  
zur Unterstützung des künftigen profitablen Wachstums in den  
Kernbereichen und darüber hinaus

– �Ausblick erhöht: Siegfried erwartet nun ein Umsatzwachstum im  
mittleren einstelligen Prozentbereich (in Lokalwährungen) und eine  
Core-EBITDA-Marge von über 20% für das Gesamtjahr 2023

Siegfried verzeichnete ein starkes Halbjahr mit einem deutlichen 
Umsatzwachstum, und das, obwohl wir das Auslaufen von Impfst-
offgeschäft zu kompensieren hatten. Das Siegfried-Team hat dabei 
einmal mehr bewiesen, externe Herausforderungen und Ungewiss-
heiten mit grossem Engagement und harter Arbeit meistern zu kön-
nen und unseren Kunden jederzeit ein zuverlässiger, erstklassiger 
Partner zu sein. Wir haben sowohl das Tagesgeschäft auf Kurs ge-
halten als auch den Blick nach vorne gerichtet und wichtige Investi-
tionen in unser Netzwerk als Grundlage für unser zukünftiges Wach-
stum vorangebracht. Mit der Übernahme von DiNAMIQS haben wir 
die Tür zum neuen Wachstumsbereich der Gentherapien aufgestos-
sen und unsere Position bei den biologischen Arzneimitteln gestärkt. 
Im Jahr unseres 150-jährigen Jubiläums steht Siegfried besser da 
denn je, und wir freuen uns darauf, diese Erfolgsgeschichte gemein-
sam fortzuschreiben.

Siegfried (SIX: SFZN) setzte im ersten Halbjahr 2023 den dynamis-
chen Wachstumskurs fort und konnte das Auslaufen von umfangre-
ichem Impfstoffgeschäft gegenüber 2022 mehr als ausgleichen. Die 
Umsetzung der Unternehmensstrategie EVOLVE, die auf langfristig 
profitables Wachstum in den Kernbereichen und darüber hinaus 
ausgerichtet ist, erzielte weitere Fortschritte.

Der Nettoumsatz belief sich auf 607.1 Millionen Franken, was 
einer Steigerung von 3.5% in Schweizer Franken und 6.8% in 
Lokalwährungen entspricht. Das Wachstum wurde in der ersten 
Jahreshälfte 2023 besonders stark durch das Drug Substances-
Geschäft angetrieben, basierend auf dem starken Ausbau des beste-
henden Geschäfts, der erfolgreichen Akquisition neuer Projekte und 
einem aktiven Portfoliomanagement. Im Bereich Drug Products  
entwickelte sich das Basisgeschäft ebenfalls gut.

Der Core-EBITDA belief sich auf CHF 125.7 Millionen (Vorjahr: 
CHF 130.2 Millionen), was einer robusten Core-EBITDA-Marge von 
20.7% (Vorjahr: 22.2%) entspricht. Der Core-Reingewinn belief sich 
auf CHF 58.9 Millionen (Vorjahr: CHF 65.2 Millionen). Der Cashflow 
aus operativer Tätigkeit stieg auf CHF 78.8 Millionen (Vorjahr: CHF 
76.3 Millionen).
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Dr. Wolfgang Wienand, Chief Executive Officer

Anhaltendes Wachstum in herausforderndem Umfeld 
Das Geschäftsmodell von Siegfried mit einem gut diversifizierten 
Produkt- und Kundenportfolio sowie der starken Position als eine 
der weltweit führenden CDMO erwies sich im ersten Halbjahr ein-
mal mehr als resilient gegen Risiken und Volatilität, die sich aus den 
anhaltenden makroökonomischen und geopolitischen Unsicherheit-
en ergeben haben. Dem Unternehmen ist es gelungen, das dyna-
mische Tempo beizubehalten, auf Konzernebene das Auslaufen des 
umfangreichen Impfstoffgeschäfts mehr als wettzumachen und 
gleichzeitig die Core-EBITDA-Marge deutlich über der 20%-Marke 
zu halten. Die anhaltend hohe Nachfrage nach den Produkten und 
Dienstleistungen von Siegfried, ein weiterhin aktives Portfolioman-
agement und strikte Kostendisziplin in allen Bereichen – sowohl in 
den zentralen Funktionen als auch im operativen Bereich – trugen 
zu diesem positiven Ergebnis bei. Insbesondere im Bereich Drug Sub-
stances konnte das Geschäft mit neuen und bestehenden Kunden 
dank der Nähe zu den Kunden, der breiten Palette an technologis-
chen Fähigkeiten und hochwertigen Kapazitäten sowie des aus-
gezeichneten Qualitätsmanagements von Siegfried weiter stark 
ausgebaut werden. Im Bereich Drug Products ist die Integration der 
spanischen Standorte nun abgeschlossen und die Akquise von Neu-
kunden macht gute Fortschritte. Die Umwandlung in hochflexible 
CDMO-Plattformen wurde mit der Eröffnung des neuen Center of 
Excellence in Barcelona im März 2023 abgeschlossen. Das Center of 
Excellence bietet eine breite Palette von Entwicklungsdienstleistun-
gen mit flexiblen Pilotkapazitäten und stärkt so das globale Drug 
Products-Netzwerk von Siegfried und seine Fähigkeit, neues 
Geschäft in diesem Bereich zu akquirieren.

Bedeutende Investitionen in bestehendes Netzwerk
Neben der Fertigstellung und der Inbetriebnahme des Entwick-
lungszentrums in Barcelona hat Siegfried weitere bedeutende Inves-
titionen in das bestehende globale Produktionsnetzwerk getätigt. 
In Minden, Deutschland, investiert Siegfried bis zu CHF 100 Mil-
lionen in den Bau einer neuen Grossproduktionsanlage für Drug 
Substances. Die neue Produktionsanlage wird nicht nur die Ka-
pazität im Wirkstoffgeschäft deutlich erhöhen, sondern auch die 
technologischen Fähigkeiten und die Flexibilität des globalen Net-
zwerks von Siegfried erweitern. Zudem hat Siegfried Ende April 
2023 mit dem Bau eines neuen, globalen Entwicklungszentrums für 
pharmazeutische Wirkstoffe in Evionnaz begonnen. Diese Investi-
tion von bis zu CHF 25 Millionen wird die Forschungs- und Entwick-
lungskapazität von Siegfried für künftiges Wachstum deutlich er-
höhen. Neben diesen wegweisenden Investitionen hat Siegfried 
auch die Kapazitäten und die Fertigkeiten im gesamten Netzwerk 
weiter ausgebaut.

Akquisition von DiNAMIQS schafft neue 
Wachstumschancen
Im Mai 2023 gab Siegfried die Übernahme einer 95%-igen 
Mehrheitsbeteiligung an DiNAMIQS bekannt. DiNAMIQS ist ein in 
der Schweiz ansässiges Biotechnologie-Unternehmen, das sich auf 
die Entwicklung und Herstellung von viralen Vektoren für Zell- und 
Gentherapien (CGT) spezialisiert hat. Siegfried beabsichtigt, die 

Fähigkeiten von DiNAMIQS in den kommerziellen Massstab zu brin-
gen und eine erstklassige biotechnologische CDMO in diesem Bere-
ich zu schaffen. Teil dessen ist die Investition in eine GMP-Produk-
tionsanlage, die derzeit in Planung ist und die technischen Arbeiten 
vorbereitet werden. Mit dieser Akquisition und der Folgeinvestition 
in kommerzielle GMP-Kapazitäten baut Siegfried die Präsenz im 
Bereich der Biologika weiter aus und schafft mittel- bis langfristig 
bedeutende Wachstumsmöglichkeiten in diesem hochdynamischen 
Marktsegment.

Ausblick für 2023 erhöht
Auf Basis des starken Halbjahresergebnisses erwartet Siegfried nun 
für das Gesamtjahr 2023 ein Umsatzwachstum im mittleren einstel-
ligen Prozentbereich (in Lokalwährungen) und eine Core-EBITDA-
Marge von über 20%.

Dr. Wolfgang Wienand 
Chief Executive Officer
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Finanzkennzahlen 2023

1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022 Veränderung CHF (LW)

Nettoumsatz (Mio. CHF) 607.1 586.7 +3.5% (+6.8%)

Bruttogewinn (Mio. CHF) 147.7 156.4 – 5.6%

Bruttogewinnmarge (%) 24.3% 26.7%

Core-Ergebnisse1

Core-EBITDA (Mio. CHF) 125.7 130.2 – 3.4%

Core-EBITDA-Marge (%) 20.7% 22.2%

Core-EBIT (operatives Ergebnis) (Mio. CHF) 87.2 91.4 – 4.6%

Core-EBIT-Marge (%) 14.4% 15.6%

Core-Reingewinn (Mio. CHF) 58.9 65.2 – 9.8%

Core-Reingewinnmarge (%) 9.7% 11.1%

Unverwässerter Core-Reingewinn je Aktie (CHF) 14.02 15.43 – 9.2%

Verwässerter Core-Reingewinn je Aktie (CHF) 13.84 15.09 – 8.2%

Cashflow aus operativer Tätigkeit vor Veränderung  
des Nettoumlaufvermögens (Mio. CHF) 

119.5 128.1 – 6.7%

Cashflow aus operativer Tätigkeit (Mio. CHF) 78.8 76.3 3.3%

Free Cashflow (Mio. CHF) 14.3 15.5 – 7.9%

Investitionen in Sachanlagen und immaterielles  
Anlagevermögen (Mio. CHF)

64.5 60.7 6.3%

30. Juni 2023 31. Dezember 2022 Veränderung

Eigenkapital (Mio. CHF) 805.4 790.9 1.8%

Bilanzsumme (Mio. CHF) 1 768.0 1 793.2 – 1.4%

Eigenfinanzierungsgrad (%) 45.6% 44.1%

Personalbestand (Anzahl FTEs) 3 633 3 564 1.9%

1	� Per 30. Juni 2023 wurden CHF 1.5 Mio. aus der laufenden Verzinsung der Pensionsverpflichtungen ausländischer Pläne ins Finanzergebnis umgegliedert (Vorjahr 
CHF 0.6 Mio.). In der Berichtsperiode wurden an einzelnen Standorten im Rahmen von punktuellen Leistungsverbesserungsprojekten Beratungsdienstleistungen in Anspruch 
genommen. Hierfür wurden CHF 1.6 Mio. (Vorjahr CHF 1.6 Mio.) im Core Adminstrationsaufwand neutralisiert. Ebenfalls wurden Transaktionskosten im Umfang von 
CHF 1.4 Mio. die zu keinem Transaktionsabschluss geführt haben unter dem Core Administrationsaufwand neutralisiert, sowie auch Jubiläumskosten (150 Jahre Siegfried) 
von CHF 0.8 Mio. Das aus dem Step up auf Markenrechte angesetzte Steueraktivum wurde per 30. Juni 2023 anteilig im Umfang von CHF 0.9 Mio. aufgelöst (Vorjahr 
CHF 0.9 Mio.).   
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In 1000 CHF 1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

Core-Ergebnisse

Nettoumsatz 607 052 586 741

Herstellkosten der verkauften Produkte und Leistungen – 459 367 – 430 354

Bruttogewinn 147 685 156 387

Marketing und Vertrieb – 11 346 – 9 516

Core-Forschung und Entwicklung – 22 095 – 21 345

Core-Administration und allgemeine Kosten – 33 681 – 36 725

Übriger betrieblicher Ertrag 6 640 2 560

Core-EBIT (operatives Ergebnis) 87 204 91 361

Finanzertrag 245 16

Core-Finanzaufwand – 5 775 – 3 539

Währungsdifferenzen – 3 085 – 2 590

Core-Gewinn vor Ertragssteuern 78 588 85 248

Core-Ertragssteuern – 19 739 – 20 025

Core-Reingewinn inkl. Minderheiten 58 849 65 223

Minderheiten 8 –

Core-Reingewinn 58 857 65 223

Abschreibungen 38 536 38 857

Core-EBITDA 125 740 130 218

Unverwässerter Core-Reingewinn je Aktie (CHF) 14.02 15.43

Verwässerter Core-Reingewinn je Aktie (CHF) 13.84 15.09

2023 2022 2021 2020 2019

Börsenkurse Namenaktie höchst CHF 759.5 879.5 934.5 689.0 469.0

tiefst CHF 606.0 573.0 618.0 313.5 321.5

Jahresende (2023: bis 30.6.) CHF 739.0 613.5 889.5 651.5 469.0

Konsolidierte Core-Erfolgsrechnung

Aktieninformationen

Core-Ergebnisse schliessen aussergewöhnliche Aufwendungen 
und Erträge aus. Siegfried verwendet die Core-Ergebnisse zusät-
zlich zu Swiss GAAP FER als wichtige Kennzahlen für die interne 
Beurteilung der Leistung des Konzerns. 

Siegfried ist der Ansicht, dass die Offenlegung von Core-Ergebnis-
sen den Finanzmärkten ein besseres Verständnis des Unter
nehmens und einen besseren Vergleich über die Jahre ermöglicht. 

Siegfried definiert die Effekte aus Zinssatzänderungen auslän-
discher Pensionspläne, Restrukturierungen, Transaktions-  
und Integrationskosten sowie Wertbeeinträchtigungen von nicht- 
finanziellem und immateriellem Anlagevermögen als aus-
sergewöhhnliche Aufwendungen und Erträge. 
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In 1000 CHF 1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

Nettoumsatz 607 052 586 741

Herstellkosten der verkauften Produkte und Leistungen – 459 367 – 430 354

Bruttogewinn 147 685 156 387

Marketing und Vertrieb – 11 346 – 9 516

Forschung und Entwicklung – 22 930 – 21 345

Administration und allgemeine Kosten – 38 057 – 38 986

Übriger betrieblicher Ertrag 6 640 2 560

Operatives Ergebnis 81 992 89 100

Finanzertrag 245 16

Finanzaufwand – 4 296 – 2 905

Währungsdifferenzen – 3 085 – 2 590

Gewinn vor Ertragssteuern 74 856 83 621

Ertragssteuern – 19 649 – 20 876

Reingewinn inkl. Minderheiten 55 207 62 745

Minderheiten 8 –

Reingewinn 55 214 62 745

Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 13.15 14.85

Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 12.99 14.51

Konsolidierte Erfolgsrechnung
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In 1000 CHF 30. Juni 2023 31. Dezember 2022

Aktiven

Anlagevermögen

Sachanlagen 789 340 779 901

Immaterielles Anlagevermögen 41 814    35 853

Finanzanlagen und übrige langfristige Anlagen 590    591

Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven 9 320 9 018

Latente Steuerforderungen 22 370 22 950

Total Anlagevermögen 863 434 848 313

Umlaufvermögen

Warenvorräte 486 501 405 782

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 281 238 337 767

Sonstige Forderungen 63 054 62 605

Aktive Rechnungsabgrenzungen 39 460 43 737

Laufende Ertragssteuern 3 652 3 120

Wertschriften 208 135

Derivative Finanzinstrumente – 258

Flüssige Mittel 30 451 91 483

Total Umlaufvermögen 904 564 944 887

Total Aktiven 1 767 998  1 793 200

Konsolidierte Bilanz
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Konsolidierte Bilanz

In 1000 CHF 30. Juni 2023 31. Dezember 2022

Passiven  

Eigenkapital

Aktienkapital 65 233 79 776

Eigene Aktien – 105 939 – 102 112

Kapitalreserven 132 355 109 532

Hybridkapital 80 000 80 000

Gewinnreserven 633 786 623 732

Total Eigenkapital ohne Minderheiten 805 435 790 928

Minderheitsanteile – 35 –

Total Eigenkapital inkl. Minderheiten 805 399 790 928

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 470 000 510 000

Langfristige Rückstellungen 28 884 27 884

Latente Steuerverbindlichkeiten 22 634 12 579

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 52 785 52 701

Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge 81 440 81 514

Total langfristiges Fremdkapital 655 743 684 678

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 91 411 114 065

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 92 600 86 007

Passive Rechnungsabgrenzungen 53 834 51 196

Derivative Finanzinstrumente 114 1

Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge 382 473

Kurzfristige Rückstellungen 10 872 10 311

Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 57 643 55 541

Total kurzfristiges Fremdkapital 306 856 317 594

Total Fremdkapital 962 599 1 002 272

Total Passiven 1 767 998 1 793 200
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In 1000 CHF 1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

Reingewinn inkl. Minderheiten 55 214 62 745

Abschreibungen und Wertminderungen von Sachanlagen  
und immateriellem Anlagevermögen

38 536 38 857

Veränderung von Rückstellungen – 148 61

Andere nicht geldwirksame Veränderungen – 4 023 – 4 332

Aufwand für anteilsbasierte Vergütungen 3 073 4 452

Währungsergebnis 3 085 2 590

Finanzertrag – 245 – 16

Finanzaufwand 4 296 2 905

Ertragssteuern 19 649 20 876

Nettoergebnis aus Verkauf von Anlagevermögen 43 – 23

Cashflow aus operativer Tätigkeit vor Veränderung NUV 119 480 128 115

Veränderung im Nettoumlaufvermögen:

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 56 447 – 27 581

Sonstige Forderungen / aktive Rechnungsabgrenzung 323 9 296

Warenvorräte – 85 470 – 64 888

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – 11 313 29 974

Sonstige kurzfr. Verbindlichkeiten / passive Rechnungsabgrenzung 10 592 15 799

Zahlungen aus Rückstellungen / Leistungen Personalvorsorge – 3 703 – 4 012

Bezahlte Ertragssteuern – 7 585 – 10 448

Cashflow aus operativer Tätigkeit 78 772 76 255

Konsolidierte Geldflussrechnung
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In 1000 CHF 1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

Investitionen in Sachanlagen – 57 343 – 60 711

Einnahmen aus Verkauf von Sachanlagen 79 20

Investitionen in immaterielles und sonstiges Anlagevermögen – 7 189 – 20

Akquisition von Konzerngesellschaften – 10 562 –

Erhaltene Zinsen 163 13

Erhaltene Dividendenerträge 1 3

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 74 852 – 60 695

Free Cashflow 14 320 15 544

Kapitalveränderung 1 016 1 071

Rückzahlung Syndikatkredit – 40 000 – 30 000

Veränderung sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten – 61 – 14

Kauf eigener Aktien – 6 408 – 11 836

Bezahlte Zinsen und Bankspesen – 4 426 – 2 762

Ausschüttung an Aktionäre Siegfried Holding AG – 14 438 –

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit – 64 317 – 43 541

Nettoveränderung der flüssigen Mittel – 60 396 – 27 981

Flüssige Mittel am 1.1. 91 483 72 621

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf flüssige Mittel – 635 – 463

Flüssige Mittel am 30.6. 30 451 44 178

Konsolidierte Geldflussrechnung
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Stand 1. Januar 
2023

79 776 – 102 112 109 532 80 000 – 1 535 868 300 – 117 921 – 125 112 790 929 – 790 929

Reingewinn – – – – – 55 214 – – 55 214 – 8 55 207

Änderungen im 
Konsolidierungskreis

– – – – – – – – – – 29 – 29

Ausschüttung aus 
Nennwertreduktion

– 15 191 – – – – 753 – – – 14 438 – – 14 438

Zinsen Hybridkapital – – – – – – 360 – – – 360 – – 360

Wertänderungen 
Finanzinstrumente

– – – – – 1 629 – – – – 1 629 – – 1 629

Mitarbeiteraktienplan – – – – – – 23 558 – – – 23 558 1 – 23 557

Veränderung Bestand 
eigener Aktien

– – 3 827 – – – 1 595 – – – 2 232 – – 2 232

Kapitalerhöhung 648 – 22 823 – – – – – 23 471 – 23 471

Verrechnung Goodwill 
/ Badwill

– – – – – – – 6 991 – – 6 991 – – 6 991

Währungsdifferenzen – – – – – – – – 14 971 – 14 971 – – 14 971

Stand 30. Juni 2023 65 233 – 105 939 132 355 80 000 – 3 164 901 944 – 124 911 – 140 083 805 434 – 35 805 399

Stand 1. Januar 
2022

93 196 – 78 696 85 594 80 001 707 726 163 – 118 975 – 99 773 688 217 – 688 217

Reingewinn – – – – – 62 745 – – 62 745 – 62 745

Ausschüttung aus 
Nennwertreduktion

– 14 183 – – – – 647 – – – 13 536 – – 13 536

Zinsen Hybridkapital – – – – – – 360 – – – 360 – – 360

Wertänderungen 
Finanzinstrumente

– – – – – 2 153 – – – – 2 153 – – 2 153

Mitarbeiteraktienplan – – – – – – 19 991 – – – 19 991 – – 19 991

Veränderung Bestand 
eigener Aktien

– – 11 341 – – – 319 – – – 11 021 – – 11 021

Kapitalerhöhung 763 – 23 938 – – – – – 24 701 – 24 701

Währungsdifferenzen – – – – – – – – 9 568 – 9 568 – – 9 568

Stand 30. Juni 2022 79 776 – 90 037 109 532 80 001 – 1 447 769 524 – 118 975 – 109 341 719 033 – 719 033

1	� Diese Positionen werden in der Bilanz unter der Position Gewinnreserven ausgewiesen.

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

Das Aktienkapital der Siegfried Holding AG erhöhte sich durch 
Schaffung neuer Aktien aus bedingtem Kapital im Rahmen von 
Beteiligungsplänen um CHF 0.6 Mio.

Weiter wurde der Nennwert pro Aktie durch Beschluss der  
Generalversammlung vom 20. April 2023 von je CHF 18.00 auf je 
CHF 14.60 herabgesetzt. Die Kapitalherabsetzung wurde am  
20. April 2023 öffentlich beurkundet. Das Aktienkapitel beträgt 

neu per 30. Juni 2023 CHF 65.2 Mio. und ist eingeteilt in 
4 468 000 Namenaktien zu je CHF 14.60 Nennwert (2022: 
4 432 000 Namenaktien zu je CHF 18.00 Nennwert). 

Bei sämtlichen voll konsolidierten Beteiligungen handelt es sich  
um 100%-Beteiligungen, mit Ausnahme der SIEGFRIED DiNAMIQS 
AG, welche eine 95%-Beteiligung darstellt.
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1. �Grundsätze der  
Rechnungslegung

Konsolidierungsgrundsätze
Der vorliegende Halbjahresbericht umfasst den nicht geprüften 
konsolidierten Halbjahresabschluss der in der Schweiz domizili-
erten Siegfried Holding AG und ihrer Tochtergesellschaften für die 
am 30. Juni 2023 endende Berichtsperiode (1. Halbjahr 2023).  
Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde in Übereinstimmung 
mit Swiss GAAP FER 31 erstellt und sollte in Verbindung mit der 
für das am 31. Dezember 2022 endende Geschäftsjahr erstellten 
Konzernrechnung gelesen werden. Die Rechnungslegung des 
Konzerns erfolgt in Übereinstimmung mit den gesamten Richtlin-
ien der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP 
FER) und ist im Geschäftsbericht 2022 der Siegfried Gruppe im 
Einzelnen erläutert. Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde 
vom Verwaltungsrat am 14. August 2023 verabschiedet.

Informationen zum Konzern
Siegfried ist ein weltweit als Pharma-Zulieferer tätiges Unterneh-
men mit Produktionsstandorten in der Schweiz, den USA,  
Malta, China, Deutschland, Frankreich und Spanien. Siegfried 
entwickelt und produziert im Auftragsverhältnis mit der pharma
zeutischen Industrie pharmazeutische Wirkstoffe (Drug Sub
stances) beziehungsweise deren Zwischenprodukte. Zudem stellt 
Siegfried fertig formulierte Medikamente (Drug Products) her.  
Die Siegfried Holding AG (Hauptsitz in Zofingen, AG) ist an der 
Schweizer Börse SIX kotiert.

2. �Wichtigste Währungs- 
umrechnungskurse

Bilanz
Stichtagskurs 30. Juni 2023 31. Dezember 2022
1 USD 0.901 0.923
1 EUR 0.979 0.985
100 CNY 12.393 13.382

Erfolgsrechnung
Durchschnittskurse 1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022
1 USD 0.912 0.944
1 EUR 0.986 1.032
100 CNY 13.168 14.572

3. Konsolidierungskreis

Per 1. April 2023 hat die Siegfried AG den Betriebsstandort Cel-
gene Chemicals Sàrl in Zofingen übernommen. 
Per 4. Mai 2023 hat Siegfried AG von DiNAQOR AG 95%  
der Anteile an der DiNAQOR DiNAMIQS AG erworben. Die Ge-
sellschaft wurde danach in SIEGFRIED DiNAMIQS AG umfirmiert. 

Das in Schlieren (CH) ansässige Biotechnologieunternehmen ist auf 
die Entwicklung und Herstellung von viralen Vektoren für Zell-  
und Gentherapien spezialisiert. 
Am 12. Mai 2023 wurde die Siegfried Pharmaceutical UK Ltd  
mit Sitz in London, UK gegründet. Die Siegfried Pharmaceutical  
UK Ltd ist eine 100%-Beteiligung der Siegfried Holding AG.

4. �Anteilsbasierte Vergütungen

Im ersten Halbjahr 2023 wurden 36 000 Aktien aus dem  
bedingten Kapital geschaffen. Diese wurden verwendet für die 
Zuteilung von Aktien unter dem Long Term Incentive Plan  
(LTIP) für die Erdienungsperiode (2020– 2022) und für die Aktien, 
die Mitarbeiter unter dem Employee Share Purchase Plan (ESPP) 
erworben haben.

5. Eventualverbindlichkeiten

Im Vergleich zu den per 31. Dezember 2022 vorhandenen  
Eventualverbindlichkeiten ergaben sich in der Berichtsperiode 
keine Veränderungen.

6. Eventualforderungen

Siegfried hat aus Verträgen mögliche Ansprüche auf Zahlungen im 
Rahmen von maximal EUR 33.0 Mio. über die Jahre 2023 – 2028.
Diese Forderungen werden bei Erreichen gewisser vereinbarter 
Zielwerte fällig und jeweils einmal jährlich für ein abgeschlossenes 
Geschäftsjahr abgerechnet. 

7. Segmentinformationen

Die Siegfried Gruppe besteht aus einem «Reportable Segment». 
Die Finanzinformationen werden regelmässig auf Stufe Siegfried 
Gruppe als Ganzes an den Verwaltungsrat rapportiert. Anhand 
dieser Finanzinformationen wird die Siegfried Gruppe geführt und 
deren Leistung gemessen.

Nettoumsatz nach Produktgruppen
In Mio. CHF 1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022
Drug Substances 398.5 339.5
Drug Products 208.6 247.2
Total 607.1 586.7

8. �Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.
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Hinweis betreffend  
zukunftsgerichteter Aussagen

Dieser Halbjahresbericht enthält gewisse zukunftsgerichtete Aussagen. Diese können unter 
anderem erkennbar sein an Ausdrücken wie «sollen», «annehmen», «erwarten», «rechnen 
mit», «beabsichtigen», «anstreben», «zukünftig», «Ausblick» oder ähnlichen Ausdrücken 
sowie der Diskussion von Strategien, Zielen, Plänen oder Absichten usw. Die künftigen 
tatsächlichen Resultate können wesentlich von den zukunftsgerichteten Aussagen in diesem 
Bericht abweichen; dies aufgrund verschiedener Faktoren wie zum Beispiel (1) Preisstrate-
gien und andere Produktinitiativen von Konkurrenten; (2) legislative und regulatorische 
Entwicklungen sowie Veränderungen des allgemeinen wirtschaftlichen Umfelds; (3) Ver-
zögerung oder Nichteinführung neuer Produkte infolge Nichterteilung behördlicher Zulas-
sungen oder anderer Gründe; (4) Währungsschwankungen und allgemeine Entwicklung der 
Finanzmärkte; (5) Risiken in der Forschung, Entwicklung und Vermarktung neuer Produkte 
oder neuer Anwendungen bestehender Produkte, einschliesslich (nicht abschliessend) neg-
ativer Resultate von klinischen Studien oder Forschungsprojekten, unerwarteter Neben-
wirkungen von vermarkteten oder Pipeline-Produkten; (6) erhöhter behördlicher Preisdruck; 
(7) Produktionsunterbrechungen; (8) Verlust oder Nichtgewährung von Schutz durch 
Immaterialgüterrechte; (9)  rechtliche Auseinandersetzungen und behördliche Verfahren; 
(10) Abgang wichtiger Manager oder anderer Mitarbeitender sowie (11) negative Publizität 
und Medienberichte.

Die Aussage betreffend Wachstum des Gewinns ist keine Gewinnprognose und darf 
nicht dahingehend interpretiert werden, dass der Gewinn von Siegfried für 2023 oder eine 
spätere Periode die in der Vergangenheit veröffentlichten Zahlen für den Gewinn erreichen 
oder übertreffen wird.
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Siegfried Holding AG
Untere Brühlstrasse 4
CH-4800 Zofingen
Schweiz

www.siegfried.ch

ir.siegfried.ch

Die Siegfried Gruppe ist ein weltweit im Bereich 
Life Science tätiges Unternehmen mit 
Produktionsstandorten in der Schweiz, den USA, 
Deutschland, Frankreich, Spanien, Malta und 
China. Siegfried beschäftigt weltweit rund 3600 
Mitarbeitende (FTE). Die Siegfried Holding AG  
mit Hauptsitz in Zofingen (Schweiz) ist  
an der Schweizer Börse kotiert (SIX: SFZN). 

Wir bieten massgeschneiderte Dienstleistungen  
in der Entwicklung und Produktion von  
Wirksubstanzen, Zwischenstufen und komplexen 
Darreichungsformen (inklusive aseptischer  
Abfüllung) sowie Produkte aus unserem eigenen  
Portfolio an. 
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